
   
 
 
EL MUESTREO DEL AGUA. TOMA Y CONSERVACIÓN DE 
MUESTRAS 
 
INTRODUCCIÓN 
 
El muestreo de agua consiste en extraer una porción representativa de una masa de agua 
con el propósito de examinar diversas características. 
 
Los trabajos de laboratorio se inician precisamente en la fijación de características que 
deberán tener las muestras de agua que una vez recogidas serán analizadas. 
 
Las muestras se toman y examinan esencialmente para determinar parámetros físicos, 
químicos, biológicos y radiactivos, que requerirán unos criterios y técnicas de toma 
diferentes. 
 
La eficaz realización de un análisis empieza en el cuidado puesto al obtener la muestra. 
Como ha dicho Jackson “ El análisis no puede ser mejor que la muestra” 
[...]
DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA. Muestreo de la radiactividad. 

La Dirección General de Salud Pública del Ministerio de Sanidad y Consumo 
publicará, antes de cinco años desde la entrada en vigor de esta disposición, los 
muestreos, frecuencias, tipos de análisis y métodos de ensayo para la 
determinación de los parámetros correspondientes a la radiactividad. 

Hasta la publicación del muestreo para la determinación de la radiactividad, la 
autoridad sanitaria podrá disponer, dentro de su territorio, que se determinen los 
parámetros descritos para la radiactividad en aquel abastecimiento que se 
sospeche que los niveles en agua puedan entrañar un riesgo para la salud de la 
población abastecida. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA. Muestreo de los parámetros 
relacionados con los materiales. 

Para los casos del cromo, cobre, níquel, plomo y cualquier otro parámetro que la 
autoridad sanitaria considere que pudiera estar relacionado con los materiales 
en contacto con el agua de consumo humano, la Dirección General de Salud 
Pública del Ministerio de Sanidad y Consumo establecerá un método de 
muestreo armonizado y lo publicará antes de cinco años desde la entrada en 
vigor de esta disposición. 

Estos métodos de recogida de muestras deberán lograr que los valores 
aplicados para el control adecuado para estos parámetros relacionados con los 
materiales de las instalaciones Interiores sean los obtenidos como valor medio 
semanal ingerido por los consumidores obtenidos de muestreos adecuados en 
grifo del consumidor y de forma representativa. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA SEGUNDA. Muestreo de instalaciones Interiores. 

La autoridad sanitaria velará para que la administración local antes del 1 de 
enero del 2012 muestree el agua de consumo humano, en campañas periódicas, 
en locales, establecimientos públicos o privados y domicilios particulares, 
representativos de cada abastecimiento, construidos con anterioridad a 1980, 
con especial atención a la determinación de los parámetros relacionados con los 
materiales instalados en las instalaciones Interiores y aquellos relacionados con 
el mal mantenimiento de la instalación Interior que pudieran representar un 
riesgo para la salud. 

ANEXO V. 
Número mínimo de muestras para las aguas de consumo humano 
suministradas a través de una red de distribución o utilizadas en la 
industria alimentaria. 

Nota: 

Para el cálculo de la frecuencia en el caso de aguas suministradas a través de 
una red de distribución, se puede utilizar el número de personas abastecidas, 
considerando una dotación media de 200 litros por habitante y día. 

 

 



 

A. Autocontrol: 

1. Análisis de control: 

a. A la salida de cada ETAP(1) o depósito de cabecera: 

Volumen de agua tratada por 
día en m³ Número mínimo de muestras al año 

< 100 1 
> 100 - < 1.000 2 
> 1.000 2 por cada 1.000 m³/día y fracción del 

volumen total 

b. A la salida de los depósitos de regulación y/o de distribución(2) (incluido el 
de la industria alimentaria): 

Capacidad del depósito en m³ Número mínimo de muestras al año
< 100 A criterio de la autoridad sanitaria 
> 100 - < 1.000 1 
> 1.000 - < 10.000 6 
> 10.000 - < 100.000 12 
> 100.000 24 

c. En la red de distribución e industria alimentaria: 

Volumen de agua distribuido 
por día en m³ Número mínimo de muestras al año 

< 100 1 
> 100 - < 1.000 2 
>1.000 1 + 1 por cada 1.000 m³/día y fracción 

del volumen total 

Notas: 
(1) Cuando no exista una ETAP, la frecuencia mínima señalada para el análisis 
de control en ETAP se sumará a la frecuencia mínima establecida en los 
párrafos b y c según disponga la autoridad sanitaria. 
(2) Cuando exista una ETAP, la frecuencia mínima en depósitos se podrá reducir 
según disponga la autoridad sanitaria. 

 

 

 

 

 



 

2. Análisis completo: 

a. A la salida de cada ETAP, o depósito de cabecera: 

Volumen de agua tratada por 
día en m³ Número mínimo de muestras al año 

< 100 A criterio de la autoridad sanitaria 
> 100 - < 1.000 1 
> 1.000 - < 10.000 1 por cada 5.000 m³/día y fracción del 

volumen total 
> 10.000 - < 100.000 2 + 1 por cada 20.000 m³/día y fracción 

del volumen total 
> 100.000 5 + 1 por cada 50.000 m³/día y fracción 

del volumen total 

b. A la salida de los depósitos de regulación y/o de distribución (incluido el 
de la industria alimentaria): 

Capacidad del depósito en m³ Número mínimo de muestras al año
< 1.000 A criterio de la autoridad sanitaria 
> 1.000 - < 10.000 1 
> 10.000 - < 100.000 2 
> 100.000 6 

c. En la red de distribución o industria alimentaria: 

Volumen de agua ditribuido 
por día en m³ Número mínimo de muestras al año 

< 100 A criterio de la autoridad sanitaria 
> 100 - < 1.000 1 
> 1.000 - < 10.000 1 por cada 5.000 m³/día y fracción del 

volumen total 
> 10.000 - < 100.000 2 + 1 por cada 20.000 m³/día y fracción 

del volumen total 
> 100.000 5 + 1 por cada 50.000 m³/día y fracción 

del volumen total 

B. Control en grifo del consumidor: 

Número de habitantes suministrados Número mínimo de muestras al año
500 4 

> 500 - 5.000 6 
> 5.000 6 + 2 por cada 5.000 hb. y fracción 

 
 



 

Las normas ISO de Calidad del agua recogen una serie de guías en varias partes relativas al 
muestreo de agua, concretamente en la norma UNE-EN ISO 5667-3:1994, parte 3, se recogen las 
condiciones generales de conservación de las muestras. Las normas UNE-En-ISO, de forma 
individual, en los correspondientes métodos de análisis de los distintos parámetros, recogen más 
detalladamente  la forma y condiciones de conservación de las muestras respectivas. A continuación 
se indican como ejemplo la toma para análisis microbilógico y la toma para determinación de 
conductividad: algunas de ellas:  

Análisis microbiológico (UNE 77.063:1990; UNE 77.076:1991/2; UNE-EN 
26461:1995/2; R.D. 1138/1990): El contenido inicial de gérmenes en su transporte 
puede sufrir modificaciones impredecibles en función de numerosos factores, como la 
temperatura, las especies bacterianas que conviven, la composición química del agua, 
etc. Cuando se trata de aguas sometidas a tratamiento de desinfección o en las que se 
sospecha existan trazas de cloro, cloraminas u ozono que puedan seguir ejerciendo su 
actividad bactericida durante el transporte, se adiciona al frasco de muestreo una 
solución acuosa de tiosulfato sódico al 10% (0'1 g/125 ml agua). Si se debe almacenar 
la muestra, debe hacerse en la oscuridad y refrigerada, realizando el análisis 
bacteriológico antes de transcurrir seis horas desde la toma de la muestra, pero puede 
demorarse hasta 24 horas si se mantiene el agua a 4o C ± 2o C (4) o entre 2 y 5º C (5) 
y no deben congelarse. 

Conductividad (UNE-EN 27888:1994): Se toma la muestra en una botella de 
polietileno completamente llena y bien cerrada. Si se debe almacenar la muestra, debe 
hacerse en la oscuridad y refrigerada (2-5º C) durante un máximo de 24 horas, 
teniendo la precaución de atemperar a 25º C antes de la medida. 

 Aguas brutas destinadas a potabilización. La frecuencia de muestreos y análisis de aguas 
superficiales destinadas a la producción de agua potable, están marcadas por normativas 
nacionales. Los parámetros más importantes para conocer la calidad del agua en origen, 
ya sea de río, lago o embalse son principalmente: temperatura, turbidez, olor, sabor, 
conductividad, pH, O2 disuelto, amonio, nitritos, hierro, manganeso, bicarbonatos, 
materia orgánica, fósforo, bacterias coniformes y recuento de aerobios sobre placa, a los 
que se pueden añadir con menor frecuencia, sólidos en suspensión, DBO, dureza y 
algunos metales pesados. En función de estos parámetros y análisis se establecerá el 
programa de muestreo correspondiente. 
 
En el caso de agua subterránea, que suele ser de mejor calidad que la superficial, 
necesitará un programa de muestreo más restringido, aunque los primeros análisis pueden 
ser inicialmente similares a los antes señalados para aguas superficiales. 
 
 
Aguas residuales. En estos casos las frecuencias del muestreo no están claramente 
establecidas. 
 
De forma práctica puede señalarse que para un agua residual urbana se pueden tomar 
muestras únicas o integradas cada 24 horas. Si se desea realizar un seguimiento sobre la 
calidad del afluente se deberían tomar muestras al menos semanalmente y analizar: 
temperatura, pH, sólidos en suspensión y sedimentables, DBO y DQO, conductividad, 
amonio, nitrógeno y fósforo total, detergentes, grasas, sulfatos, cloruros, fenoles y 
metales totales. 
 
 

 

 



 

 

En cuanto a los vertidos industriales se debería tomar muestras en los afluentes 
industriales hacía el alcantarillado y analizar los parámetros que sobre vertidos disponga 
la Ordenanzia de Vertido, en cualquier caso se deben recoger muestras en función del 
caudal vertido, durante las puntas de producción de cada vertido y analizar sólidos en 
suspensión, DBO y DQO, pH, conductividad, detergentes, grasas, nitrógeno y fósforo 
totales y metales. 

 
Control de proceso en ETAPs y EDARs: El control del proceso de tratamiento en estas 
instalaciones puede ser tan amplio y exhaustivo como se quiera, en general se deberán 
tomar muestras de todos los procesos unitarios aplicados, teniendo en cuenta que el agua 
tratada que sale de la ETAP está reglamentado sea sometida a un número determinado de 
ensayos recogidos en el Análisis de Control  (“Los criterios sanitarios de la calidad 
del agua de consumo humano”. R.D.140/2003). 
  
En una ETAP convencional se deberá controlar diariamente además del agua tratada a la 
salida de la ETAP, el agua bruta (olor, sabor, color, turbidez, materia orgánica, pH, 
conductividad, amonio, nitrito, hierro, manganeso), agua decantada (color, turbidez, 
aluminio, hierro y manganeso), agua filtrada (color, turbidez, aluminio y cloro residual). 
Algunos de estos parámetros como puede ser el cloro residual se analizarán con mayor 
frecuencia. 
 
Todos estos análisis se pueden ver potenciados en algunas ETAPs con análisis en 
continuo de forma automática, por analizadores apropiados, analizando parámetros tales 
como, turbidez, pH, conductividad, aluminio, materia orgánica y cloro residual en las 
diversas fases del proceso. 
 
En cuanto al control analítico en una EDAR es más difícil cuantificar dado los más 
diversos tipos y modos de funcionamiento, así por ejemplo una EDAR convencional con 
tratamiento de los lodos producidos por secado tendrá las siguientes fases: llegada de 
agua bruta, desengrasado/desarenado, decantadores primarios, aireación, decantadores 
biológicos, agua depurada y línea de tratamiento de lodos. 
 
El agua bruta debería someterse a un control diario similar al indicado en el caso del agua 
potable añadiendo además sólidos en suspensión, aspecto, DBO y DQO, grasas. Al agua 
depurada habría que añadir el control y análisis microbiológicos y en la línea de lodos, 
debe determinarse diariamente la concentración del lodo en materia seca en los lodos de 
las diversas fases del proceso (decantadores primarios, decantadores biológicos, 
espesadores por flotación y por gravedad) y en la deshidratación final (filtros prensa, 
filtros banda, centrífugas). 
 
CONSERVACIÓN DE MUESTRAS 
 
Antes de exponer las técnicas de conservación de muestras hay que señalar que 
independientemente del agua a muestrear, es muy difícil en la práctica conseguir una 
estabilización completa de todos los componentes de la muestra. Es muy dificil marcar 
con precisión el tiempo máximo que puede transcurrir entre la toma y el análisis de la 
muestra, en definitiva dependerá del tipo de muestra, del tipo de análisis a realizar y de la 
conservación. 
 
 
 
 
 



 
 
Las técnicas de conservación colaboran a retrasar, en el mejor de los casos, los cambios y 
alteraciones químicas y biológicas que ocurrirán desde que se toma la muestra hasta que 
se realiza el análisis. En cualquier caso para garantizar la mínima alteración de la 
muestra, el análisis debe realizarse lo más rápido posible una vez tomada la muestra. 
 
 
1) CONSERVACIÓN DE LA MUESTRA ANTES DEL ANÁLISIS 
 
Naturaleza de los cambios de la muestra: Algunas sustancias, especialmente cationes, se 
ven más afectados que otros durante la conservación, así por ejemplo algunos cationes 
como el aluminio, cadmio, cromo, cobre, hierro, manganeso, plomo y cinc, son 
adsorbidos por las paredes de los envases de vidrio o por intercambio iónico con estas, lo 
cual hace aconsejable utilizar envases que no sean de vidrio. 
 
Algunas determinaciones como la temperatura, pH y gases disueltos deben hacerse al 
hacer la toma (in situ) ya que cambian rápidamente. 
 
En el equilibrio carbónico, al perderse el CO2 pueden precipitar los carbonatos y por 
tanto se vería alterado el contenido de calcio, la dureza y la alcalinidad. 
 
La oxidación del hierro y manganeso (solubles en su estado de reducción) podrían 
precipitar al oxidarse. 
 
El contenido de amoniaco, nitrito y nitratos pueden verse alterados por fenómenos de 
oxidación-reducción y por determinadas actividades microbiológicas, que también 
influirían en la disminución de fenoles, reducción de sulfatos a sulfitos y de la materia 
orgánica. Hay otros muchos cambios motivados en general por fenómenos de oxidación-
reducción. 
 
A veces los cambios biológicos que se producen en una muestra pueden ocasionar 
modificaciones en el estado de oxidación de algunos de sus propios componentes. 
 
Las aguas residuales que contienen mayores cantidades de materia orgánica y 
microorganismos están más expuestas a la degradación y alteración de sus componentes 
que las aguas dulces. 
 
En las tablas siguientes se recogen los envases apropiados, instrucciones de conservación 
y los tiempos máximos de conservación recomendados para algunos parámetros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RECOMENDACIONES PARA MUESTREO Y PRESERVACIÓN DE MUESTRAS DE ACUERDO A CADA 
TIPO DE ANÁLISIS  

PARÁMETRO 

* 
VOLUMEN 

ml.  

** 
RECIPIENTE 

PRESERVANTE 
TIEMPO MÁXIMO DE 

CONSERVACIÓN 

pH 25 p – v Enfriar 4°C. 6 horas 
Color 500 p – v Enfriar 4°C. 48 horas 
Olor 500 p – v Enfriar 4°C. 6 horas 
Sustancias 
Flotantes 

1000 p – v     

Turbiedad 100 p – v Enfriar 4°C. -- 

Nitritos 100 p – v 
Analizar 
inmediatamente o 
congelar 

24 horas 

Cloruros 50 p – v No requerido 7 días 
Sulfatos 50 p – v Enfriar 4°C. 28 días 
Hierro Total 100 P     
Dureza Total 100 P     

Cloro Residual 500 p – v 
Analizar 
inmediatamente 

½ - 2 horas 

Sabor 500 V 
4°C analizar 
Inmediatamente 

24 Horas 

* Volumen mínimo requerido en mililitros 

**v = Vidrio,  p = Plástico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  AGRUPACION DE PARAMETROS POR TIPO DE PRESERVACION 
PRESERVACION 

POR 
APROPIADO PARA NO APROPIADO PARA 

Acidificación a 
pH < 2 

•  Metales alcalínos  
•  Aluminio  
•  Amoníaco ( pero no, si 
se encuentra en estado 
libre y los análisis para 
amoníaco total son 
requeridos )  
•  Arsénico  
•  Metales alcalinotérreos 
•  Nitrato  
•  Dureza total  
•  Fosfatos Totales  
•  Metales Pesados  

•  Cianuros  
•  Sulfuros  
•  Carbonatos, bicarbonatos, dióxido de carbono  
•  Sulfatos, dióxido de azufre  
•  Tiosulfatos  
•  Nitritos  
•  Fosfonatos ( si la especificación es requerida )  
•  Jabones y esteres  
•  Hexametilentetramina  
•  No usar H2SO4 para: calcio, estroncio, bario, 
radio y plomo.  
•  No usar HCl para: plata, talio, plomo, bismuto, 
mercorio (II) y antimonio.  
•  No use HNO3 para estaño.  

Alcalinización a 
pH < 11 

•  Yoduros  

•  La mayoría de los compuestos orgánicos, 
metales pesados especialmente en estados de 
baja valencia y algunos metales en forma de 
aniones solubles  en estado de alta valencia.  
Dependiendo de el anión presente consultar las 
tablas de solubilidad.  
•  Amoníaco / amonio  
•  Aminas y amidas  
•  Fósforo total  
•  Hidrazina  
•  Hidroxilamina.  

PRESERVACION 
POR 

APROPIADO PARA NO APROPIADO PARA 

Enfriamiento 
entre 2°C y 5°C 

•  Acidez, alcalinidad  
•  Amonio  
•  Bromuros y 
compuestos de bromo  